南丹市教育委員会会議録

令和６年第 11 回定例会

（令和６年 11 月 20 日）

１．日 時 令和６年 11 月 20 日（水）

開会 午後３時 30 分 閉会 午後４時 40 分

２．場 所 南丹市役所２号棟３階 301会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 教育長 國府 常芳

５．出席委員 教育長 國府 常芳

教育長職務代理者 前田 好久

委 員 城戸 貴子

委 員 渕上 真奈美

委 員 一谷 昌道

６．欠席委員 なし

７．事 務 局 教育次長 野々口 智司

こども家庭センター長 谷口 悌

教育参事 山田 啓亮

学校教育課長 山田 真美

学校教育課参事 木上 恵理

学校教育課参事 中川 大輔

社会教育課長 川勝 美穂子

８．傍 聴 人 なし

開会

教育長が令和６年南丹市教育委員会第 11 回定例会の開会を告げる。

会議録作成者の指名

教育長から会議録作成者に木上学校教育課参事を指名する。

会議録の承認

報告事項

（１）日程報告

（教育次長）

■10 月 19 日、園部小学校、八木西小学校、殿田小学校、美山小学校 運動会

■10 月 21 日、戦没者追悼式

■同日、いじめ問題対策連絡協議会

■10 月 22 日、管内幼児教育推進研修会

■10 月 25 日、要保護児童対策地域協議会実務者会議

■10 月 26 日、文化博物館秋季特別展（12/8 まで）

■10 月 26 日、27 日、全国人権保育研究集会

■10 月 28 日、部活動地域移行会議

■10 月 29 日、美山中学校体育祭

■同日、京都府知事要望

■11 月５日、主任人権啓発推進委員・人権啓発推進委員研修会

■11 月６日、道徳教育推進事業(殿田中ブロック研）

■同日、財政健全化プラン市民説明会（胡麻基幹集落センター）

■同日、第２回社会教育委員会議

■11 月８日、京都府内市町教育委員会研修会

■11 月９日、淇陽学校・桜が丘中学校・園部小学校分教室 文化祭

■同日、財政健全化プラン市民説明会（八木市民センター）

■11 月 11 日、不登校支援担当者会議

■11 月 12 日、小中学校長会議

■同日、財政健全化プラン市民説明会（京都丹波高原国定公園ビジターセンター）

■11 月 13 日、中学校ブロック一斉研究会

■同日、日吉図書室 開室

■11 月 14 日、園部中学校授業研究会（園部中ブロック研）

■11 月 15 日、小中学校人権教育主任会議

■同日、第２回南丹市子ども・子育て会議

■11 月 16 日、財政健全化プラン市民説明会（南丹市国際交流協会）

■11 月 20 日、放課後児童クラブ入部希望者説明会（日吉、美山）

（渕上委員）

各校の運動会及び体育祭について、暑さ対策のため10月に実施された中、午

前中のみの開催となった学校が多かったが、何か理由があるのか。

（事務局）

コロナ禍以前は１日開催が多かったが、それ以降は規模の縮小や内容の精査

をして開催している。これまでは、運動会の練習により児童生徒の学習時間や

教職員の勤務時間が圧迫されていた実態があったため、それを是正する目的で

各校で見直しが行われた。プログラムを圧縮した中でも、子どもたちの達成感

や、保護者や地域の方に学習の成果を見ていただくという目的については、一

定効果が得られている。

（城戸委員）

運動会及び体育祭について、悪天候時に開催するのか延期するのかの判断

は、各学校長の判断になるのか。

（事務局）

南丹市は広域であり、学校ごとに規模や状況が異なるため、延期するかどう

かの判断は学校長が行う。スクールバスの手配等もあり、予め延期を決定した

学校もある。

（２）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき説明

（３）議案第 49 号 令和６年度南丹市一般会計補正予算に係る地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見聴取について【書面決議の

報告】

（事務局）

資料に基づき説明

議事

議案第 50 号 行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関す

る法律等の一部を改正する法律の一部の施行に伴う関係教育委員会

規則の整備に関する規則の制定について

（事務局）

上記議案について説明

（城戸委員）

今までの健康保険証については、有効期限までは使用できるが、その場合は

どのような対応になるのか。

（事務局）

国の上位法にあわせて整理をしたものになるため、健康保険証を提示された

方については、そちらで確認するなど臨機応変に窓口で対応していきたい。

[採決]

議案第50号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

その他

（１）行事予定

（事務局）

上記について説明

（２）学校教育課からの報告

・新聞掲載記事について

・「都市緑化フェア in京都丹波」について
・総合教育会議について

・学校訪問について

・臨時校長会への出席について

・管内教育委員会視察研修について

（前田委員）

緑化フェアに教育委員会が関わることはあるのか。

（事務局）

新たな事業を打ち出すことはないが、既存事業に冠をつけたり、文化博物館で

緑化フェアに関連したイベントができないか等検討している。

（３）社会教育課からの報告

・令和７年度 放課後児童クラブ入部申込みについて

・令和７年南丹市二十歳のつどいについて

・南丹市人権教育講座（第３講）映画上映会のお知らせ

・八木図書室の移動について

（前田委員）

八木図書室は令和７年３月から開室とあるが、改修は休室期間中に行うのか。

（事務局）

現在の総務課事務室がある場所に移転するが、改修等は実施しないため、可

能な限り図書室の利用者に影響がないようなレイアウトを組むなどの工夫を行

う。今後、４月以降に改修されるという話を聞いている。

（４）こども家庭センターからの報告

・「オレンジリボン・児童虐待防止推進キャンペーン」について

（前田委員）

189 番に電話をかけると、どこにつながるのか。

（事務局）

最寄りの児童相談所に繋がるため、南丹市の場合は京都市東山区の家庭支援

総合センターになる。

（５）その他

特になし

［次回定例会について］

（教育長）

次回定例会の開催は、令和６年12月18日（水）午後３時30分からとする。

午後４時40分 閉会

南丹市教育委員会会議規則第18条第２項の規定により、ここに署名する。

令和６年 月 日

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

南丹市教育委員会教育長職務代理者

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

（会議録調製者）

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長